
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e.-mail: office(primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr.5/30.01.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea art.2 pct.1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 2/26.11.2024 
privind constituire comisii de specialitate in cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 

30.01.2025. 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr.7140/23.01.2025 al Compartimentului A.P.L, Acte Administrative, Arhivă; 
iniţiativa primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.7142/23.01.2025; 
raportul de specialitate nr.7143/23.01.2025 al Compartimentului APL, Acte administrative, arhivă; 
HCL nr. 2/ 26.11.2024 privind constituire comisii de specialitate 1n cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 
Incheierea Judecătoriei Slatina nr.33/13.01.2025, pronunţată în dosarul nr. 16963/311/2024, prin care 
a fost validat mandatul de consilier local al domnului Popistaş Alexandru Bogdan ; 
în conformitate cu prevederile art. 13 alin.(2), pct. 1) şi alin.(3) din Regulamentul de Organizare şi 
funcţionare al Consiliului local Slatina, aprobat prin HCL nr.9/29.11.2024. 
prevederile art.59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 124, art.125, art. 141 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
avizul favorabil al comisiei de specialitate juridică şi de disciplină din cadrul consiliului local; 

in temeiul art.129 alin. (1), art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă modificarea art.2 pct.1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 2/ 26.11.2024 
privind constituire comisii de specialitate in cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina şi 
va avea următorul conţinut: 

" 1. Comisia de Buget - Finanţe alcătuită din 3 membri cu următoarea componenţă: 
- Consilier local Popistas Alexandru-Bogdan; 
- Consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu; 
- Consilier local Giura Laura." 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr.2/26.11.2024 referitoare la constituire comisii de 
specialitate in cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, rămăn neschimbate. 



Art. III. Prezenta hotăffire se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina si se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Membrilor comisiei de specialitate nr.1, Comisia de Buget- Finanţe; 

- Direcţia Generală Economică. 

Presedint Contrasemnează, 

POPA Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion iujiÂ 

Hotărărea a fs dopt 20 voturi „PENTRU" si labţinere. 

21 - consihe i-prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


